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ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το πρακτικό της 5/12-2-2024 συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Αριθ. Απόφασης 26/2024  
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
Ψήφισμα για τις αγροτικές κινητοποιήσεις  
  
Σήμερα, 12-2-2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα έναρξης 10:30 και λήξης 13:00 
συνεδρίασε το Δημοτικό Συμβούλιο, δια περιφοράς, ύστερα από την 9220/12-2-2024 
έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Δ.Σ. κας Τσουκαλά Αικατερίνης, που 
επιδόθηκε στον Δήμαρχο και σε καθένα από τους Συμβούλους, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του άρθρου 74 του Ν.4555/18.  
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα τριάντα 
πέντε   (35) μέλη, συμμετείχαν τα τριάντα πέντε   (35), δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσουκαλά Αικατερίνη  
2. Απατσίδης Δημήτριος 
3. Γαλανός Αριστείδης 
4. Γκατζές Στέλιος 
5. Καγιαμπίνη Ειρήνη 
6. Κυζιρίδης Θεόδωρος 
7. Συμεωνίδης Απόστολος 
8. Γενίτσαρη Παρασκευή 
9. Ωραιόπουλος Λάζαρος 
10. Τερζίδου Αλεξάνδρα 
11. Αλεξιάδου Ιωάννα 
12. Ασβεστά Σοφία 
13. Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
14. Παπάζογλου (Πενλόγλου) 

Απόστολος 
15. Τσακιρίδης Αναστάσιος 
16. Ρουμελιώτης Στυλιανός 
17. Ανταβαλής Βασίλειος 

18. Καϊλάρης Ιωάννης 
19. Ζαρίφης Ιωάννης 
20. Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
21. Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
22. Ευθυμιάδου Πολυξένη 
23. Καστανίδης Γεώργιος 
24. Στιντσιούδης Μηνάς 
25. Βαρσάμης Νικόλαος 
26. Ανδριανίδου Σοφία 
27. Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
28. Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
29. Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
30. Τριλυράκης Σταύρος 
31. Μπατζάκα Ρόζα 
32. Κορομπόκη Παναγιώτα 
33. Λαθήρας Ιωάννης 
34. Κυπραίου Μαρία 
35. Λιβάκα Γεωργία 

 

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1348/2018 απόφαση Δημάρχου Νεάπολης-Συκεών πρακτικά 
τηρήθηκαν από την διοικητική υπάλληλο του Δήμου κα Θαρρενάκη Ελισσάβετ. 
 

Αποφασίσθηκε ΟΜΟΦΩΝΑ το κατεπείγον της συνεδρίασης. 
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Η Πρόεδρος, αφού εισηγήθηκε το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης: Ψήφισμα για τις 

αγροτικές κινητοποιήσεις, έθεσε υπόψη των μελών το σχέδιο ψηφίσματος που 

κατέθεσε «Η Πόλη Αλλιώς» και κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

 

 Η «Λαϊκή Συσπείρωση»  κατέθεσε και ψήφισε το παρακάτω σχέδιο ψηφίσματος: 

 
Ψήφισμα συμπαράστασης στον αγώνα των αγροτών, από το Δημοτικό 
Συμβούλιο Νεάπολης-Συκεών 
 
Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Νεάπολης-Συκεών συμπαραστέκεται στον δίκαια 
αιτήματα και τους αγώνες των αγροτών όλης της χώρας, καθώς οι πολιτικές των 
κυβερνήσεων διαχρονικά επέφεραν τεράστια προβλήματα στον αγροτικό τομέα, με 
αποτέλεσμα οι αγρότες να παλεύουν για την επιβίωσή τους. 
Οι βιοπαλαιστές αγρότες και κτηνοτρόφοι παλεύουν για να κρατήσουν τα χωράφια 
και το βιος τους, να μπορούν να ζουν με αξιοπρέπεια από τη δουλειά τους, να 
παραμείνουν στα χωριά τους. 
Διεκδικούν να στηριχτεί το εισόδημά τους, που συρρικνώνεται από το υπέρογκο 
κόστος παραγωγής, τις χαμηλές τιμές που επιβάλλουν στα προϊόντα τους οι 
βιομήχανοι και οι μεγαλέμποροι, τις περικοπές της νέας ΚΑΠ, αλλά και τις απανωτές 
καταστροφές στην παραγωγή τους. 
Συγκεκριμένα διεκδικούν: 

- Μείωση του κόστους παραγωγής με μέτρα όπως: Θεσμοθέτηση αγροτικού 
αφορολόγητου πετρελαίου, πλαφόν 7 λεπτά/KWh στο αγροτοκτηνοτροφικό ρεύμα, 
επιδότηση μέσων, εφοδίων και ζωοτροφών και κατάργηση του ΦΠΑ. 

- Να μην εφαρμοστεί και να επαναδιαπραγματευτεί η Νέα ΚΑΠ. 

- Αναπλήρωση του χαμένου εισοδήματος σε καλλιέργειες που έχουν απώλεια 
παραγωγής η οποία δεν καλύπτεται από τον ΕΛΓΑ καθώς και σε προϊόντα φυτικής και 
ζωικής παραγωγής που πουλήθηκαν κάτω από το κόστος παραγωγής. Αποζημιώσεις 
από τον ΕΛΓΑ για όλες τις ζημιές και νόσους στο 100% της πραγματικής ζημιάς και 
όχι της ασφαλιζόμενης αξίας. 

- Να παρθούν μέτρα και να γίνονται έλεγχοι από την κυβέρνηση για να σταματήσουν 
οι "ελληνοποιήσεις" προϊόντων φυτικής, ζωικής και μελισσοκομικής παραγωγής. 

- Τιμές που να καλύπτουν το κόστος παραγωγής ώστε να έχουμε εισόδημα για τις 
βιοποριστικές και καλλιεργητικές ανάγκες μας. 

- Έργα υποδομής για την αντιπλημμυρική θωράκιση της χώρας. 

 
Στη βάση αυτού του πλαισίου αγωνιστικών διεκδικήσεων ζητούν ουσιαστικές 
απαντήσεις και συγκεκριμένες δεσμεύσεις από το κυβερνητικό κλιμάκιο. 
 
Το παρών ψήφισμα – απόφαση θα σταλεί στην κυβέρνηση και το αρμόδιο υπουργείο. 
Αντιπροσωπεία του Δημοτικού Συμβουλίου θα επισκεφτεί και θα το επιδώσει στα 
μπλόκα των αγροτών στην περιοχή μας. 
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ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Μετά από συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη, 1) τα ψηφίσματα που κατέθεσαν η 

«Πόλη Αλλιώς» και η «Λαϊκή Συσπείρωση», και 3) τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 

3852/2010. 

 
Αποφασίζει με πλειοψηφία 

 
Εγκρίνει την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 
 

Ψήφισμα για τις αγροτικές κινητοποιήσεις 
 
Το Δ.Σ του δήμου Νεάπολης – Συκεών χαιρετίζει τις μεγαλειώδεις αγροτικές 
κινητοποιήσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη στη χώρα μας και σε όλη την Ευρώπη από 
τη Γερμανία, τη Γαλλία, την Ισπανία ως το Βέλγιο, τη Ρουμανία, την Πολωνία, που 
αποδεικνύουν  ότι κοινή ρίζα των προβλημάτων είναι η Κοινή Αγροτική Πολιτική της 
Ε.Ε.. Οι κατευθύνσεις αυτές επιβάλλουν περαιτέρω εμπόδια στις καλλιέργειες, την 
κτηνοτροφία και ανατροπές στις ενισχύσεις -επιδοτήσεις των μικρών και μεσαίων 
αγροτών, προς όφελος των μεγαλοαγροτών και επιχειρηματικών ομίλων. 
Συμπαραστεκόμαστε και σ’ αυτή τη μάχη των αγροτών και εκφράζουμε την 
αλληλεγγύη μας στα δίκαια αιτήματά τους. Είναι ένας αγώνας για την ίδια την ζωή 
τους και την υπόστασή τους. 
Αυτή η πολιτική καταδικάζει τους αγροτοπαραγωγούς να πωλούν τα προϊόντα τους 
σε εξευτελιστικές τιμές, την ώρα που έχει εκτοξευθεί το κόστος παραγωγής σε 
πετρέλαιο, ρεύμα, αγροτοεφόδια, ενώ οι ίδιοι είναι εκτεθειμένοι, χωρίς ουσιαστικά 
αποζημιώσεις, απέναντι στις καταστροφικές πλημμύρες και τις ζημιές που προκαλούν 
οι διάφορες ασθένειες στις καλλιέργειες και τα ζώα. 
Από τους αγρότες και κτηνοτρόφους θησαυρίζουν οι διάφοροι επιχειρηματίες, οι 
οποίοι με την απογείωση των τιμών "200% από το χωράφι στο ράφι", φέρνουν σε 
απόγνωση τα νοικοκυριά που πλήττονται από την ακρίβεια. Μας αφορά όλες κι 
όλους, γιατί ενώ αγρότες πουλάνε τα προϊόντα τους σε εξευτελιστικές τιμές, οι 
μεσάζοντες και τα σούπερ μάρκετ θησαυρίζουν αυξάνοντας, μόνο για φέτος, τον 
τζίρο τους κατά 700 εκ. €, ενώ ο όγκος των πωλήσεων πέφτει!  
Η εργαζόμενη κοινωνία και οι μικροί και μεσαίοι αγρότες ασφυκτιούν οικονομικά, ενώ 
ο τζίρος των σούπερ μάρκετ έφτασε τα 11 δισ. € μόνο για φέτος. Ο δρόμος και οι 
κινητοποιήσεις των αγροτών είναι η φυσική αντίδραση σε μια σειρά αποφάσεων των 
τελευταίων χρόνων, οι οποίες αλλάζουν το χάρτη της Πρωτογενούς Παραγωγής στην 
χώρα μας και την μετατρέπουν σε υπόθεση λίγων μεγάλων επιχειρήσεων και 
παραγωγών. 
Ταφόπλακα για όλους τους μικρούς και μεσαίους παραγωγούς επίσης, αποτελεί η 
αναγγελία για την αλλαγή του κανονισμού ασφαλίσεων του ΕΛΓΑ, που προσπαθεί να 
βάλει στο παιχνίδι τις μεγάλες ιδιωτικές ασφαλιστικές εταιρείες και να μεταφέρει το 
κόστος ασφάλειας εξολοκλήρου στους παραγωγούς.  
Η αγροτική πολιτική χρειάζεται σχεδιασμό με βάση τις ανάγκες της εργαζόμενης 
κοινωνίας για ασφαλή, ποιοτικά και φτηνά τρόφιμα, ταυτόχρονα με την προστασία 
του περιβάλλοντος και άμεση αντιμετώπιση της κλιματικής κρίσης. 
Εκφράζουμε γι άλλη μια φορά την αλληλεγγύη στον αγώνα τους γιατί έχουν το δίκιο 
με το μέρος τους. Οι διεκδικήσεις των αγροτών είναι αγώνας ύπαρξης της ελληνικής 
υπαίθρου και στήριξης της πρωτογενούς παραγωγής, που είναι προϋπόθεση για μια 
δημοκρατική παραγωγική ανασυγκρότηση σε όφελος του λαού. 
Ζητάμε την άμεση ικανοποίηση των αιτημάτων τους για: 

 την αναπλήρωση του χαμένου εισοδήματος, 

 100% αποζημιώσεις για τις ζημιές, 

 μείωση του κόστους παραγωγής, 
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 αφορολόγητο πετρέλαιο, 

 κατώτατες εγγυημένες τιμές. 

 στήριξη της αγροτικής παραγωγής  

Μειοψήφησαν οι Δ.Σ. κ.κ. Γουσόπουλος Αλέξανδρος, Τριλυράκης Σταύρος, Μπατζάκα 
Ρόζα και Κορομπόκη Παναγιώτα. 
  
Η απόφαση αυτή πήρε αριθ. 26/2024  
Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο να προβεί στις παραπέρα ενέργειες. 
  
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΣΟΥΚΑΛΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΚΟΡΟΜΠΟΚΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΚΑΪΛΑΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 
Απατσίδης Δημήτριος 
Γαλανός Αριστείδης 
Γκατζές Στέλιος 
Καγιαμπίνη Ειρήνη 
Κυζιρίδης Θεόδωρος 
Συμεωνίδης Απόστολος 
Γενίτσαρη Παρασκευή 
Ωραιόπουλος Λάζαρος 
Τερζίδου Αλεξάνδρα 
Αλεξιάδου Ιωάννα 
Ασβεστά Σοφία 
Βουλγαρίδης Μιχαήλ 
Παπάζογλου (Πενλόγλου) Απόστολος 
Τσακιρίδης Αναστάσιος 
Ρουμελιώτης Στυλιανός 
Ανταβαλής Βασίλειος 
Ζαρίφης Ιωάννης 
Δόλια-Χαριτίδου Σταυρούλα 
Βαρυτιμιάδης Ιωάννης 
Ευθυμιάδου Πολυξένη 
Καστανίδης Γεώργιος 
Στιντσιούδης Μηνάς 
Βαρσάμης Νικόλαος 
Ανδριανίδου Σοφία 
Δασκαλάκη-Νιάρχου Ευγενία 
Δεντσικιώτης Αθανάσιος 
Γουσόπουλος Αλέξανδρος 
Τριλυράκης Σταύρος 
Μπατζάκα Ρόζα 
Λαθήρας Ιωάννης 
Κυπραίου Μαρία 
Λιβάκα Γεωργία 
 


